suelen desembarcar en sus aguas los flamencos rosados australes que migran desde Bolivia para 

continuar su trayectoria hasta Chile." 

C- CAMPO ACEVAL: fue desafectado el territorio del Distrito de Teniente 1º Manuel Irala 

Fernández, para la creación de este municipio. Abarca la Superficie de 6.174 km2, 30 ha y 4.909 

m2 (seis mil ciento setenta y cuatro kilómetros cuadrados, treinta hectáreas con cuatro mil 

novecientos nueve metros cuadrados). Fue creado por Ley Nº 6554/20 de fecha 28 de mayo de 

2020. 

E.- VÍAS Y MEDIOS DE COMUNICACIÓN. 

El Departamento de Boquerón cuenta con 120 km de camino asfaltado y aún mantienen camino